令和４年１０月３１日

保護者様

（家庭数）

四條畷市立岡部小学校

生活指導部

学校のきまりについてのお知らせ

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力いただきありがとうございま

す。

さて、年度当初にお知らせ致しましたが、児童が安全かつ快適に過ごすために岡部小学校のきまりがあ

ります。特に冬季の過ごし方に関する内容について、改めてお知らせさせていただきますのでご確認くだ

さい。

記
１． 登校について

登校時間・・・・午前８：１５～８：３０

   黄帽をかぶりましょう。

   集団登下校の班で登校します。

２． 下校について

最終下校時刻・・・午後4 時

黄帽をかぶりましょう。

※放課後の再登校は原則禁止です。忘れ物をしないようにしましょう。

３． 持ち物について

① 学習に必要のない物はもってきません。

② 持ち物には必ず名前を書いておいてください。

③ 清潔なハンカチとティッシュを毎日持たせてください。

④ 筆箱の中には

「えんぴつ４～５本、赤えんぴつ１本、消しゴム（学年に応じて入れるものは変わります）」を入

れてください。

（バトルエンピツ、華美な装飾のついたえんぴつ（キャップ）、練り消し、シャーペンは禁止です）

⑤ メモ帳、プロフィール帳、サイン帳、交換ノートは禁止です。

⑥ ランドセル・筆箱などにはキーホルダーはつけないでください。

⑦ お道具箱の中には「のり、色鉛筆、はさみ」を入れてください。そのほか必要なものは、各学年

より連絡します。

⑧ 歯磨き粉は持ってこないでください。（現在、校内でのはみがきは実施しておりません。）

４． 服装について

① 黄帽を必ずかぶらせてください。

② 動きやすい服装で登校させてください。

③ 華美な服装は避け、学習や活動にふさわしい服装を心がけてください。

④ 過度な飾りのついた髪飾りは控えて下さい。

⑤ ピアス、ミサンガ、ブレスレット、ネックレスは、活動に支障をきたすので禁止です。

⑥ 髪の毛の色を染める、マニキュアを塗ることは、健康上の理由から禁止です。

５． 冬季の決まり事

① 冬の時期は、外と中の服装を区別するよう指導しています。校内で上着を脱いでも過ごせるよう

な服装で登校させてください。

  ② 体育の時間は、タイツ、レギンス、トレンカ、ひざ上の靴下等は禁止です。体操服の上に体育用

のトレーナーを着用してもかまいません。※フード付きトレーナーは禁止です。

   体操服のズボンの上から長ズボンを着用してもかまいません。体があったまったら脱げるよう脱

ぎ着しやすいズボンをご用意ください。（ナイロン製は熱がこもるため禁止です。）

③ マフラー、イヤーマフ（耳あて）は禁止です。手袋は着用しても構いません。

④ カイロやひざ掛けは学習の妨げになるため禁止です。

  ⑤ 必要があれば、教室のいす用に座布団を持って来ても構いません。

  ※防寒具について、体調の悪い時は担任にご相談ください。

【保護者の方へのお願い】

○学期中・長期休み中にかかわらず、遅くとも毎日１０時までには寝かせてください。

○朝食は必ず取らせて下さい。

○「おはよう」「おやすみ」「いただきます」「ごちそうさま」「ありがとう」「ごめんなさい」

のあいさつが言える子に育てるために、学校・保護者共に協力することにご尽力ください。

○ご家庭と学校の信頼関係を築いていくため、ご意見、ご質問等がありましたら直接担任にお

伝え下さい。また、子どもと教員との信頼関係が失われるような言葉は子どもの前ではお控

えくださいますよう、ご協力願います。

○トラブルの原因になりますので、子どもだけでのスーパー・コンビニ等への立入りや、買い

食いや買い物はしないようご配慮下さい。

○月曜日など、週の初めには上靴と体操服を必ず持たせるようにしてください。

〇四條畷市では、『テンまで運動』に取り組んでいます。パソコンやスマートフォンの使用は、

小学生は９時、中学生は１０時までにはやめさせてください。